
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8785 del 25/05/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/9089 del 25/05/2020

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA
COPERTURA DI N. 43 POSTI, CATEGORIA D.1 FAMIGLIA PROFESSIONALE
"SPECIALISTA GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO PUBBLICO"
(BURERT N. 252/2019). SCIOGLIMENTO RISERVA D'AMMISSIONE ED
ESCLUSIONE CANDIDATI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di servizio

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Regolamento  Regionale  del  2  novembre  2015,  n.  3
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e in
particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”; 

Premesso che: 

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni n. 13701 del 25 luglio 2019, è stato
approvato  l’avviso  di  indizione  della  procedura  selettiva
pubblica per  titoli ed  esami per  la copertura  nell’arco del
triennio 2019-2021 di n. 43 posti di categoria D – posizione
economica D.1 – famiglia professionale “Specialista gestione del
territorio e del patrimonio pubblico” presso l’organico della
Regione  Emilia-Romagna,  pubblicato  sul  BURERT  n.  252  del  31
luglio 2019, d’ora in poi Avviso;

- con proprie determinazioni n. 19175 del 22 ottobre 2019 e n. 982
del 22 gennaio 2020 è stata disposta l’ammissione con riserva
alla  procedura  selettiva  di  n.  2243  candidati  che  hanno
presentato  la  domanda  di  partecipazione  secondo  le  modalità
previste  dal  bando  ed  hanno  allegato  la  scansione  di  un
documento  di  identità  in  corso  di  validità,  riservandosi  di
verificare il possesso dei requisiti richiesti in esito alla
successiva prova scritta;

- con propria determinazione n. 2796 del 19 febbraio 2020 è stato
preso  atto  della  graduatoria  complessiva  trasmessa  dalla
commissione esaminatrice, formulata in esito alla preselezione
che si è svolta il giorno 11 febbraio 2020 e sono stati ammessi
con riserva alla prova scritta complessivamente n. 132 candidati
di  cui  n.  120  nell’ordine  di  punteggio  conseguito  nella
preselezione e n. 12 candidati precedentemente esonerati dalla
preselezione, sussistendo le condizioni prescritte dall’art. 20,
comma 2 bis della legge 104/1992, riportati negli allegati B) e
C) della sopracitata determinazione;

Richiamate  integralmente  le  previsioni  dell’Avviso  ed  in
particolare:

- i  requisiti  richiesti,  di  cui  al  paragrafo  REQUISITI  DI
AMMISSIONE;

- le disposizioni di cui al paragrafo AMMISSIONE ALLA PROCEDURA,
nel quale si stabilisce che:

- l’Amministrazione  provvederà  a  verificare  d’ufficio  il
possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione  alla
procedura  ed  in  mancanza  dei  requisiti  richiesti

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



l’Amministrazione regionale, con provvedimento motivato, può
disporre  in  qualsiasi  momento  l’esclusione  del  candidato
dalla procedura;

- qualora  la  domanda  risulti  parzialmente  priva  della
dichiarazione relativa al possesso di taluno dei requisiti il
Responsabile  del  procedimento  provvederà  a  richiederne
l’integrazione all’interessato fissando un termine entro il
quale  far  pervenire  la  documentazione  richiesta,  decorso
inutilmente tale termine, i candidati interessati verranno
esclusi dalla procedura selettiva; 

- i candidati che nella domanda di partecipazione hanno reso
dichiarazioni  dalle  quali  risulta  in  modo  evidente  la
mancanza di uno dei requisiti richiesti per l’accesso agli
organici  regionali  sono  esclusi  dalla  procedura  senza
richiesta d’integrazione; 

Dato  atto  che  il  Servizio  competente,  relativamente  ai
candidati ammessi con riserva alla prova scritta ha effettuato la
seguente istruttoria:

- sulle dichiarazioni rese in sede di candidatura dai n. 132
candidati, dalla quale è emerso che n. 3 candidati hanno
dichiarato il possesso di un titolo di studio che non rientra
tra i requisiti d’ammissione previsti dall’Avviso d’indizione
della procedura selettiva;

- sulle eventuali correzioni apportate dai candidati, il giorno
della preselezione,  sulle schede  anagrafiche relativamente
alle generalità dichiarate in sede di candidatura;  

Ritenuto  pertanto,  a  seguito  del  completamento
dell’istruttoria  la  cui  documentazione  risulta  agli  atti  del
Servizio competente, di sciogliere la riserva d’ammissione alla
prova scritta dei candidati di cui alla citata determinazione n.
2796/2020 e di escludere dalla suddetta procedura selettiva  n. 3
candidati,  riportati  nell’allegato  A)  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, per la motivazione ivi riportata;

Evidenziato  che  in  seguito  a  detta  esclusione  risultano
ammessi alla prova scritta n. 117 candidati invece dei n. 120
ammissibili  secondo  l’ordine  di  punteggio  ottenuto  nella
preselezione,  così  come  stabilito  nel  paragrafo  PRESELEZIONE
dell’Avviso e ritenuto quindi di ammettere alla prova scritta n. 3
ulteriori  candidati  che  si  siano  collocati  nella  graduatoria
formulata in esito alla preselezione in successiva posizione utile
o in posizione di parimerito e che abbiano risposto in modo esatto
ad almeno 1/3 delle domande proposte;

Dato  atto  inoltre  che  dal  completamento  dell’istruttoria
effettuata  dal  Servizio  competente  sulle  dichiarazioni  rese  in
sede di candidatura risulta che n. 3 candidati collocatisi nelle

pagina 3 di 9



posizioni  dalla  121°  alla  123°  della  graduatoria  della
preselezione  hanno  dichiarato  il  possesso  di  tutti  i  requisiti
d’ammissione  previsti  dall’Avviso  d’indizione  della  procedura
selettiva;

Ritenuto quindi di sciogliere la riserva d’ammissione anche
degli ulteriori sopraindicati n. 3 candidati;

Ritenuto  infine  di recepire  le  correzioni  apportate  dai
candidati nelle schede anagrafiche aggiornando i relativi dati; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di escludere dalla procedura selettiva pubblica per titoli
ed esami per la copertura nell’arco del triennio 2019-2021
di n. 43 posti di categoria D – posizione economica D.1 –
famiglia professionale “Specialista gestione del territorio
e del patrimonio pubblico” presso l’organico della Regione
Emilia-Romagna, di cui all’Avviso pubblicato sul BURERT n.
252 del 31 luglio 2019,  n. 3 candidati i cui nominativi
sono  riportati  nell’allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto  e  per  la  motivazione  ivi
indicata; 

2. di  ammettere  alle  successive  prove  d’esame,  secondo
l’ordine del punteggio conseguito nella preselezione, i n.
120 candidati i cui nominativi sono riportati nell’allegato
B), parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di confermare con il presente provvedimento l’ammissione
dei  n.  12  candidati  esonerati  dalla  prova  preselettiva
sussistendo le condizioni prescritte dall’art. 20, comma 2
bis della legge n. 104/1992, come riportati nell’allegato
C) della determinazione n. 2796/2020; 

4. di sciogliere la riserva d’ammissione alle prove d’esame di
tutti  i  n.  132  candidati  di  cui  ai  punti  2)  e  3)  del
presente dispositivo;

5. di dare atto che i dati relativi ai candidati ammessi, di
cui all’ allegato B) del presente provvedimento, risultano
aggiornati secondo le correzioni apportate dai candidati
nelle  citate  schede  anagrafiche  in  sede  di  prova
preselettiva;

6. di  disporre  la  comunicazione  dell’adozione  del  presente
provvedimento, con valore di notifica, ai candidati esclusi
nonché  ai  n.  3  candidati  ammessi  alle  successive  prove

pagina 4 di 9



d’esame  che  subentrano  agli  esclusi  con  il  presente
provvedimento; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul
sito  Internet  regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,
seguendo il percorso: “Leggi Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi
-  Opportunità  di  lavoro  in  Regione/Concorsi”  -  sezione
“Procedure  selettive  pubbliche”,-
http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-recruiting/ -
al link relativo alla procedura selettiva di cui trattasi;

8. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine
di 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120
giorni dalla notifica.

Cristiano Annovi

pagina 5 di 9



ALLEGATO A) 

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA 
NELL’ARCO DEL TRIENNIO 2019-2021 DI N. 43 POSTI DI CATEGORIA D – 
POSIZIONE ECONOMICA D.1 – FAMIGLIA PROFESSIONALE “SPECIALISTA 
GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO PUBBLICO” (BURERT N. 252 
DEL 31 LUGLIO 2019). 

CANDIDATI ESCLUSI PERCHE’ NON IN POSSESSO DI UN TITOLO DI STUDIO 
RICHIESTO DAL BANDO  

 

 
COGNOME NOME 
BOCCHINI FEDERICA 
CAGNOLATI  MARCO 
ZARDINI  MARA 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



ALLEGATO B) 

 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA 

NELL’ARCO DEL TRIENNIO 2019-2021 DI N. 43 POSTI DI CATEGORIA D – 

POSIZIONE ECONOMICA D.1 – FAMIGLIA PROFESSIONALE “SPECIALISTA 

GESTIONE DEL TERRITORIO E DEL PATRIMONIO PUBBLICO” (BURERT N. 252 

DEL 31 LUGLIO 2019).  

SCIOGLIMENTO RISERVA D’AMMISSIONE ALLE PROVE D’ESAME. 

 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI 

 

COGNOME NOME Data nascita Luogo nascita 
PUNTEGGIO 

PRESELEZIONE 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

PRESELEZIONE  

LO IACONO LUCIA 13/10/1982 BOLOGNA 45 1 

PATTUZZI EDDA 09/02/1978 PAVULLO NEL FRIGNANO 41,34 2 

VALENTINI MATTIA 06/05/1985 AREZZO 40,34 3 

LOCATELLI CLAUDIA 10/09/1969 SANTA SOFIA 40,34 4 

GUIDETTI ELISA AURORA 29/03/1989 SASSUOLO 40 5 

CERVINO CRISTINA 05/11/1977 BOLOGNA 39,68 6 

BOTTAZZI MAURIZIO 28/08/1983 REGGIO EMILIA 39,01 7 

SPADONI MAURO 28/12/1987 RAVENNA 38,68 8 

DELL'AQUILA VALENTINA 29/05/1984 LUCERA 38,34 9 

GALANTINI GIORGIA 15/09/1984 MODENA 38,01 10 

FERRARI STELLA 15/08/1980 GUASTALLA 38,01 11 

GUIDETTI ANNA 15/03/1981 REGGIO EMILIA 38 12 

BACCHINI SARA 06/08/1987 FIRENZE 37,68 13 

STEFANI SARA 07/02/1987 MODENA 37,68 14 

FANTONI ALESSANDRO 02/03/1988 BOLOGNA 37,35 15 

MUZZI CRISTINA 10/10/1977 PARMA 37,34 16 

PERONE LORENZO 02/12/1969 ASCOLI PICENO 37,34 17 

CARNEVALI ELENA 15/01/1986 BOLOGNA 37,02 18 

DI FIORE GIORGIO 26/01/1984 SAN GIORGIO A CREMANO 36,68 19 

SILVAGNI PAOLA 26/05/1978 FAENZA 36,67 20 

LORENZONI FEDERICO 21/12/1974 BOLOGNA 36,35 21 

FERLINI CAROLINA 10/08/1984 CASTEL SAN PIETRO TERME 36,02 22 

SABELLA MARTINA 31/07/1988 CATANIA 36,01 23 

BONINI FRANCESCO 12/04/1987 FORMIGINE 36,01 24 

MERLO SIMONE 02/03/1993 CERNUSCO SUL NAVIGLIO 35,69 25 

CORRADI STEFANO 24/05/1983 MONTECCHIO EMILIA 35,69 26 

CANGINI DANIELE 24/06/1980 FOSSOMBRONE 35,69 27 

TEGLIA MARCO 12/01/1978 BOLOGNA 35,69 28 

RUTILI ANALIA PATRICIA 01/10/1974 ARGENTINA 35,69 29 

BIGNAMI LUCA 25/10/1970 BOLOGNA 35,69 30 

LIBERATOSCIOLI ELENA 08/04/1968 GUARDIAGRELE 35,68 31 

LENZI DANIELE 28/06/1983 BOLOGNA 35,35 32 

ZANERINI LAILA 22/09/1968 CASTELFRANCO EMILIA 35,35 33 

CARUSO CARMELO 25/11/1989 CATANIA 35,02 34 

REATTI GIULIA 10/02/1986 BENTIVOGLIO 35,02 35 

CAPRI CARLO 08/07/1982 L'AQUILA 35,02 36 

VALENTINI MARCO 02/06/1985 FERRARA 35,01 37 

GENERALI MAURO 17/12/1974 BOLOGNA 34,68 38 

SOLIANI MATTEO 18/08/1989 REGGIO EMILIA 34,36 39 

SINIGARDI GIOVANNI 31/08/1988 MANTOVA 34,36 40 

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 9



COGNOME NOME Data nascita Luogo nascita 
PUNTEGGIO 

PRESELEZIONE 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

PRESELEZIONE  

LETIZIA BARTOLOMEO 29/07/1988 
SANTA MARIA CAPUA 
VETERE 

34,36 41 

NAZZARI LUCA 12/05/1984 
SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO 

34,36 42 

PATRIA ELENA 18/09/1981 MONSELICE 34,36 43 

PERRELLA GABIRIA 07/03/1987 SASSUOLO 34,35 44 

GENERALI CHIARA 22/12/1966 BOLOGNA 34,35 45 

SCARPELLI PAOLA 25/08/1990 PAVULLO NEL FRIGNANO 34,34 46 

LUCHETTI 
MARTIGNONI 

PIERO 24/08/1976 FIRENZE 34,34 47 

GAMBASSI LUCA 30/05/1981 BOLOGNA 34,02 48 

MARIANI CARLO 27/10/1986 BOLOGNA 33,69 49 

CASTALDINI RICCARDO 11/09/1980 BUDRIO 33,69 50 

ASTOLFI ARMANDO 07/11/1987 MELITO DI PORTO SALVO 33,68 51 

SOLDATI MICHELA 23/07/1974 RAVENNA 33,67 52 

LEURINI MARCO 31/01/1970 REGGIO EMILIA 33,35 53 

VASTA MARCO 30/07/1988 GIARRE 33,03 54 

SPAGNI ROBERTO 31/05/1981 REGGIO EMILIA 33,03 55 

TREPPIEDI FABIO 12/07/1969 
PASSIGNANO SUL 
TRASIMENO 

33,03 56 

SPERANZA DANILO 01/08/1986 SALERNO 33,02 57 

GIANNINI DAVIDE 10/10/1980 ROMA 33,02 58 

SARTI MARCO 11/03/1968 RIMINI 33,02 59 

ROVERI ELENA 06/09/1988 BENTIVOGLIO 33,01 60 

SELMI SILVIA 06/01/1976 MODENA 33,01 61 

SARTI PIER PAOLO 05/03/1966 FORLI 33 62 

GHIRELLI SAVERIO 11/11/1986 PARMA 32,69 63 

MAUCERI CALOGERO 17/11/1974 ERICE 32,69 64 

GHERMANDI ALESSANDRO 24/03/1983 BOLOGNA 32,68 65 

COATTI LORIS 02/07/1972 IMOLA 32,68 66 

TUMMINO GIUSEPPE 15/06/1984 PIAZZA ARMERINA(EN) 32,35 67 

BONAPOSTA DANIELE 04/01/1975 PERGOLA 32,35 68 

GUDERZO STEFANO 31/08/1968 VICENZA 32,35 69 

GIACON FEDERICO 16/07/1988 PADOVA 32,03 70 

GALLI STEFANIA 18/11/1986 CATTOLICA 32,03 71 

BIANCHI DANIELE 25/03/1980 BOLOGNA 32,03 72 

MENICHINI FEDERICA 28/08/1990 FROSINONE 32,02 73 

VIOLA NICOLO' 18/11/1987 BARI 31,7 74 

FILIPPINI MARIA 20/02/1986 REGGIO EMILIA 31,7 75 

ZONI FEDERICA 30/12/1980 SAN SECONDO PARMENSE 31,7 76 

VALLETTA VITTORIO 19/02/1975 SCHIO 31,7 77 

FERRETTI MARCO 03/10/1973 POPOLI 31,7 78 

PRETOLANI FRANCESCA 08/04/1985 FORLI 31,69 79 

GIURASTANTE NICOLA 11/02/1982 GUARDIAGRELE 31,69 80 

ANTONACCI VALERIA 25/05/1986 PENNE 31,36 81 

BACCI LORENZO 07/10/1985 FIRENZE 31,36 82 

MARRAZZO FRANCESCO 10/11/1984 MESORACA 31,36 83 

ALIMONTI GIULIANA 20/01/1982 BAZZANO 31,36 84 

QUARANTA MARTA 24/09/1980 NOVARA 31,36 85 

BRUNI VALERIA 21/01/1978 MAIDA 31,36 86 

BOLZONELLA ENRICO 29/01/1991 PADOVA 31,35 87 

MARRANI FEDERICO 25/11/1970 BOLOGNA 31,35 88 

IANNUZZI GIANLUCA 06/09/1990 ROMA 31,34 89 

pagina 8 di 9



COGNOME NOME Data nascita Luogo nascita 
PUNTEGGIO 

PRESELEZIONE 

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

PRESELEZIONE  

CENTOFANTI SERENA 31/05/1990 SULMONA 31,03 90 

SCARCELLO DESI 25/06/1989 COSENZA 31,02 91 

PENTO ENRICA 06/08/1985 POPOLI 31,02 92 

BERGO FRANCESCO 01/11/1983 ADRIA 31,01 93 

SODDU GIACOMO 30/10/1987 MEDICINA 30,7 94 

FUSCHINI LORENZO 04/08/1987 BOLOGNA 30,7 95 

ARBIZZANI PAOLA 19/11/1976 BOLOGNA 30,7 96 

ANDREOLI PAOLO 11/10/1974 MODENA 30,7 97 

FERRARI LINDA 14/02/1994 CORREGGIO 30,69 98 

ALESSI MARIO 22/04/1985 PALERMO 30,69 99 

BARBIERI FRANCESCO 04/06/1976 ISCHIA 30,69 100 

MARINO ANGELO 07/04/1970 MERÌ 30,69 101 

MACCAFERRI MARCO 14/02/1986 SVIZZERA 30,68 102 

FINO PIETRO 19/04/1991 SAN GIOVANNI ROTONDO 30,37 103 

COCCAGNA MATTIA 23/03/1991 TERAMO 30,37 104 

MIRABELLI CONCETTA 17/02/1986 COSENZA 30,37 105 

MESSORI MARIA GIULIA 08/09/1977 MODENA 30,37 106 

ACETO ANNA MARIA 30/07/1989 BOLOGNA 30,36 107 

BARANZONI GIAN PAOLO 20/08/1982 BOLOGNA 30,36 108 

BERNAGOZZI GIULIA 30/12/1981 BONDENO 30,36 109 

CRESI GABRIELE 26/04/1983 TORINO 30,35 110 

VITALI GUARDIANELLI ENRICO 16/10/1982 CINGOLI 30,35 111 

CORRADINI LANFRANCO 12/05/1990 REGGIO EMILIA 30,34 112 

MAGNANI SONJA 23/05/1976 PESARO 30,34 113 

CARA SELMA 10/03/1992 KAVAJE 30,03 114 

MAGNISI RICCARDO 22/06/1985 BOLOGNA 30,03 115 

RESCA LUCA 13/08/1991 BENTIVOGLIO 30,02 116 

VALDAMBRINI SILVIA 13/11/1983 SIENA 29,7 117 

DI LUCA PIERLUIGI 05/08/1963 TERAMO 29,69 118 

BENATTI LINDA 27/05/1984 MODENA 29,68 119 

GIOMARELLI DANIELE 14/08/1979 BALVE 29,68 120 

 

pagina 9 di 9


